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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Wskrzeszenie Łazarza było siódmym i ostatnim cudem Jezusa 
w Ewangelii Janai. To najważniejszy znak, ponieważ ponad wszelką 
wątpliwość ukazuje moc Jezusa triumfującego nad śmiercią. Wiele 
razy w Ewangelii Jana, Jezus objawiał swoją życiodajną moc: 

• Powiedział, że możemy mieć życie wieczne, tylko dzięki wierze 
w Niego (Ewangelia Jana 3,15-16), 

• Dał żywą wodę (J 4,14; 7,37-38), 

• Uzdrowił syna dostojnika królewskiego (J 4,46-54), 

• Ofiarował siebie jako chleb życia (J 6,33.35.47-48.53-58), 

• Ogłosił, że jest światłością świata, która daje nam światło życia 
(J 8,12), 

• Jako żywa brama, otworzył nam drogę do życia wiecznego  
(J 10,7-10); 

Wszystko co Jezus powiedział i zrobił, osiągnęło kulminację w Jego 
najbardziej spektakularnym cudzie, o którym mowa w 11. rozdziale 
Ewangelii Jana. Był on dowodem Jego koronnego oświadczenia: 
Ja jestem zmartwychwstaniem i życiem (J 11,25). 

Wskrzeszenie Łazarza, nie tylko jest dowodem mocy Jezusa, ale 
również zapowiada Jego śmierć i zmartwychwstanie oraz otwiera 
drzwi do Tygodnia Męki Pańskiej. Wskrzeszenie Łazarza, prowadzi 
bezpośrednio do śmierci Jezusa, wyjaśnia teolog i misjonarz, 
bp Lesslie Newbigin. 

On daje życie, kosztem życia. „Życie w pełni”, które oferuje, jest 
życiem poprzez śmierć. On jest życiem, tylko dlatego, że jest 
zmartwychwstaniem (Ewangelia Jana 11,25). W tym sensie 
choroba Łazarza jest na chwałę Bożą (J 11,4). ii 

Mając w pamięci powyższe informacje, rozpocznijmy studium 
świadomi tego co Jezus zapowiedział, kiedy stojąc nad grobem 
Łazarza nakazał: Odsuńcie kamień! (J 11,39). 

 

Drogi przyjacielu, 

w rodzinie Bożej jest 

miejsce na łzy. 

- Charles R. Swindoll 
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  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Możemy zaprzeczać rzeczywistości śmierci, złościć się na nią, popadać w depresję, a może 
nawet próbować z Bogiem pertraktować, żeby pomógł nam jej uniknąć. Ale czy tego chcemy, 
czy nie, śmierć czeka nas wszystkich. Możliwe nawet, że w tym roku sam przechodziłeś 
żałobę a może przeżywał ją ktoś z twoich znajomych. Nim zaczniemy to studium, otwórz 
swoje serce na Pana. Pamiętaj, że On jest przy tobie, tak samo jak był z Marią i Martą przy 
grobie. Zanotuj poniżej swoją modlitwę i poproś Pana, aby pomagał ci poprzez swoje 
współczucie i Słowo. 

 

 

 

 

 

  Analiza tekstu: Cud i reakcje na niego 

Poświęć kilka minut, aby przeczytać 11. rozdział Ewangelii Jana. Pobudź swoje zmysły, aby 
wczuć się w tę sytuację. Usłysz płacz żałobników, zobacz grób i wyobraź sobie Jezusa, który 
uspokaja i pociesza najbliższych Łazarza. 

Zwróć uwagę na kluczowe słowa, takie jak miłość, śmierć, płacz, wiara chwała i życie. Jan 
powtarza je, aby podkreślić coś istotnego. Zaznacz w swojej Biblii te słowa, jeśli chcesz, 
a także inne wyrażenia, porównania i wszelkie sformułowania dotyczące skutków i przyczyn 
zdarzeń występujących w tej historii. 

 Narzędzia do odkrywania Biblii 

Stosujemy metodę studiowania Biblii przedstawioną przez pastora Chuck’a Swindoll’a 
w książce Odkrywanie Biblii: W poszukiwaniu przepisu na życie. Składa się z czterech 
kroków: analizy tekstu, korelacji, interpretacji i zastosowania. Podczas analizy uważnie 
przyglądamy się słowom, sformułowaniom i ogólnej logice tekstu. Kiedy interpretujemy, 
używamy narzędzi do studiowania Biblii, takich jak na przykład komentarz „Insights on 
John” autorstwa pastora Chuck'a Swindoll'a, którego fragmenty staramy się każdorazowo 
dołączyć na końcu studium. Innym komentarzem, którego fragmenty umieszczamy to 
„Constable's Notes”. 
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Śledząc te tematy, zwróć uwagę na pięć części: chorobę Łazarza, odpowiedź Jezusa, reakcję 
Marty i Marii, wskrzeszenie Łazarza, po którym następuje spisek na życie Jezusa. 

Choroba Łazarza – Ewangelia Jana 11,1-3 

10. rozdział Ewangelii Jana kończy się w chwili, kiedy Jezus udał się ponownie na drugi brzeg 
Jordanu, do miejsca, gdzie wcześniej chrzcił Jan (Ewangelia Jana 10,40). Pozostał tam na 
zimę, a potem prawdopodobnie wyruszył do Perei albo Galilei, do której podróż pieszo 
z Betanii zajmowała co najmniej dwa dni. 

Znajdź wymienione miejsca na mapie w swojej Biblii. Możesz też zajrzeć do mapy na stronie 
internetowej Insight for Living Ministries. https://insightforliving.swncdn.com/docs/ifl-
usa/content/ascendio/maps/NLT_maps_from_Tyndale13.pdf.iii Znajdź Bethany, Jerusalem, 
Emmaus, Mount of Olives and Bethlehem (Betanii, Jerozolimy, Emmaus, Górę Oliwną 
i Betlejem) w języku angielskim. 

Teraz kiedy zlokalizowałeś powyższe miejsca na mapie, skup się na Ewangelii Jana 11,1-3. 
Na czym polega kryzys, problem i o kim tam jest mowa? Jak myślisz, czego oczekiwały siostry 
Łazarza od Jezusa, kiedy doniosły Mu o śmierci swego brata? 

 

 

 

 

 

Każdego dnia, kiedy słońce wstawało, a Jezus nie przychodził, nastrój Marii i Marty pogarszał 
się. Pogrążały się w smutku. Co Go zatrzymało? 

Odpowiedź Jezusa – Ewangelia Jana 11,4-16 

Ewangelia Jana 11,4-7 wyjaśnia powód, dla którego Jezus zwlekał z udaniem się do Betanii.iv 
Co miał na myśli mówiąc, że ta choroba nie zmierza ku śmierci, lecz ku chwale Bożej (J 11,4), 
skoro wiedział, że Łazarz umrze? 
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Ktoś może powiedzieć, że Jezus nie okazał współczucia Łazarzowi, skoro mógł go uzdrowić, 
a tego nie zrobił. Ale przecież Pan kochał Łazarza i jego siostry (J 11,5). Można też uznać, że 
Jezus nie miał mocy, bo jeśli kochał, to powinien uzdrowić. Ale przecież wiemy, że miał moc, 
ponieważ uzdrowił syna urzędnika królewskiego, który był śmiertelnie chory. W dodatku, 
Jezus tego dokonał na odległość (J 4,46-54). 

Jezus musiał mieć jakieś ważne powody, dla których odwlekał swoją podróż. Były one tak 
istotne, że powstrzymały Jego wielką miłość i potęgę Jego mocy. Jaki wielki cel osiągnął Jezus 
swoją zwłoką (J 11,4.15.40-42)? 

 

 

 

 

 

A teraz przeczytaj fragment z Ewangelii Jana 11,8-16, w którym czytamy, jak uczniowie 
próbowali odwieść Jezusa od powrotu do Judei. Czego się obawiali?v 

 

 

 

 

 

Reakcja Marty i Marii – Ewangelia Jana 11,17-35 

Przeczytaj, co się stało, kiedy Jezus zbliżał się do wioski, gdzie spotkał Martę i Marię 
(Ewangelia Jana 11,17-32). Powrócimy do oświadczenia Jezusa: Ja jestem 
zmartwychwstaniem i życiem (J 11,25). Na razie jednak wczuj się w ból serca i poczucie 
zagubienia sióstr. Zwróć uwagę na ich emocje, wyrażone słowami: Panie, gdybyś był tutaj, 
mój brat by nie umarł (J 11,21.32). 
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Pomimo tego, że siostry mówią Jezusowi dokładnie to samo, ich postawy wobec Niego różnią 
się. Przyjrzyj się postawie Marty we fragmencie z Ewangelii Jana 11,21-22 oraz Marii 
w wersetach 32-33. Co zaobserwowałeś?vi 

 

 

 

 

 

Marta wyraziła swój żal słowami, a Maria łzami. Marta potrzebowała wyjaśnienia, a Maria 
emocjonalnej więzi. Porównaj fragmenty z Ewangelii Jana 11,23-27 i 11,33-35. Jak Jezus 
odpowiada na potrzeby każdej z sióstr? Zanotuj swoje obserwacje. 

 

 

 

 

 

Marta potrzebowała wiedzieć, że Jezus ma sytuację pod kontrolą, więc Jezus pokazał jej fakty. 
Maria potrzebowała wiedzieć, że Jezusowi na nich zależy, więc Jezus pokazał jej swoje łzy. 

 Korelacja: Jezus odpowiada na nasze potrzeby 

Jezus poradził sobie z lękami uczniów, uporał się z żalem Marty i okazał empatię Marii, 
której serce było złamane. Wszyscy czuli, że mogą przy Jezusie okazać szczerze swoje 
uczucia, a On ich nie ośmieszy, ani nie skarci. Przeczytaj poniższe wersety. Co mówią 
o Bożej wyrozumiałości dla nas i wolności do wyrażania naszych uczuć przed Nim? 

Psalm 56,9; Psalm 116,15; List do Hebrajczyków 4,14-16; 1 List Piotra 5,7 
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Wskrzeszenie Łazarza – Ewangelia Jana 11,33-44 

Łzy Marii poruszyły serce Jezusa. Dość zwlekania. Nadszedł czas działania. Przeczytaj 
fragment z Ewangelii Jana 11,33-44 i zwróć uwagę na przedstawione tu emocje Jezusa np. 
gniew, cierpienie, żal i miłość.vii 

Jak myślisz, co wzbudziło tyle emocji w Jezusie? Uwaga: Gniew Jezusa był niezgodą na 
przekleństwo śmierci i ból, jaki powoduje. 

 

 

 

 

 

Jaki był powód wskrzeszenia Łazarza z martwych? Jak wyjaśnia to Jezus (J 11,40-42)? 

 

 

 

 

 

Spisek na życie Jezusa – Ewangelia Jana 11,45-57 

Przywódcy religijni, rozwścieczeni rosnącą popularnością Jezusa, byli coraz bardziej 
zdeterminowani, by zabić Dawcę Życia. Zwrócili się do Sanhedrynu – Wysokiej Żydowskiej 
Rady – aby oficjalnie opowiedziała się za odrzuceniem Jezusa przez Izrael. 

Nad czym dywagował Sanhedryn i o czym nieświadomie prorokował Kajfasz (Ewangelia Jana 
11,47-53)? 
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Proroctwo Kajfasza, że będzie korzystniej, jeśli jeden człowiek umrze za lud, niż gdyby miał 
zginąć cały naród (J 11,50) przypomina słowa Jezusa wypowiedziane do Marty: Każdy, kto 
żyje i wierzy we Mnie, nie umrze na wieki” (J 11,26, podkreślenie dodane). Przyjrzyj się 
uważnie wypowiedzi Jezusa, która stanowi rdzeń Jego nauczania, a brzmi ona: Ja jestem 
zmartwychwstaniem i życiem (J 11,25). 

  Interpretacja: Ja jestem zmartwychwstaniem i życiem 

Kiedy podejmujemy się interpretacji fragmentu, ważne jest, aby posiłkować się rzetelnym 
komentarzem biblijnym. Poświęć kilka minut, aby zajrzeć do załącznika niniejszego studium, 
gdzie znajduje się fragment komentarza Chuck'a Swindoll'a pt. „Insight on John”. Skorzystaj 
również z komentarza „Constable's Notes”, który również dodajemy do załącznika. 

Marta wierzyła w doktrynę o zmartwychwstaniu, ale Jezus zachęcał ją, by zaufała Jemu. 
Co według ciebie Jezus miał na myśli, mówiąc: Ja jestem zmartwychwstaniem i życiem 
(Ewangelia Jana 11,25)? 

 

 

 

 

 

Jakie znaczenie ma wyznanie wiary Marty (J 11,27), w świetle celu, który przyświecał Janowi, 
przy pisaniu Ewangelii (J 20,31)? Dla porównania, podobne wyznanie Piotra jest centralnym 
punktem ewangelii Mateusza i fundamentalną doktryną o kościele (Mt 16,16-19). 

 

 

 

 

 

Czy przebywasz właśnie w poczekalni i zastanawiasz się nad tym, dlaczego Bóg się spóźnia? 
Może opłakujesz stratę kogoś bliskiego? Może musisz pogodzić się z utraconym marzeniem? 
Zostawmy za sobą pusty grób Łazarza i złóżmy naszą nadzieję w Bogu, który się o nas 
troszczy i jest blisko, kiedy Go potrzebujemy. 

  

http://www.iflpolska.pl/
mailto:kontakt@iflpolska.pl


PÓJŚĆ ZA JEZUSEM, SYNEM BOŻYM 
Powrót z zaświatów 
Ewangelia Jana 11 
 

STUDIUM 
BIBLIJNE 

 
 

 

KONSPEKT 

Copyright © 1975, 1987, 2000, 2018 Charles R. Swindoll, Inc. Copyright © 2023 IFL Polska 
IFL Polska: Chcemy wspierać w samodzielnym, biblijnym myśleniu. 
 

S08 

8 

www.iflpolska.pl | kontakt@iflpolska.pl  

  Zastosowanie: Prawda na dziś 

Pastor Chuck ma dla nas dwie rady: 

• Chociaż Pan zwleka, nigdy się nie spóźnia. Bóg odmierza czas według swojego zegara, 
a nie według naszego planu. Pamiętaj, że gdy ma miejsce jakieś opóźnienie, to znaczy 
jedynie, że Bóg ma lepszy czas i lepszy sposób. 

• W obliczu choroby i śmierci, możemy zaufać Bogu. Patrząc na trudną sytuację z 
ludzkiej perspektywy, będziemy domagać się natychmiastowej reakcji. Ale patrząc 
z Bożej perspektywy, możemy Mu ufać, że ma lepszy plan i cel. 

Jezus zwlekał z udaniem się do Betanii, aby Bóg został uwielbiony, i aby wielu w Niego 
uwierzyło. W jaki sposób Bóg może być uwielbiony, a twoja wiara wzmocniona dzisiaj? 

 

 

 

 

 

 

Niezależnie od tego, czy nasza potrzeba jest intelektualna czy emocjonalna, Jezus spotyka nas 
tam, gdzie jesteśmy. Przemawia do naszego umysłu, gdzie kształtuje się wiara oraz do serca, 
gdzie rozpala się nasza pobożność. Poświęć chwilę, aby wylać przed Panem swoje serce tak, 
jak zrobiły to Marta i Maria. Pan nigdy nie odmówił pocieszenia swoim zasmuconym 
dzieciom. Zanotuj poniżej to, co chciałbyś powiedzieć Panu oraz Jego odpowiedź, którą 
znajdujesz w Słowie. 

 

 

 

 

 

 

Pomódlmy się pamiętając o tym, że mamy pewność życia wiecznego, które obiecał nam Jezus 
i dzięki temu możemy oczekiwać, że nasz grób również okaże się pusty. 
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  MODLITWA KOŃCOWA 

Ojcze, wyznaję tak jak Marta, że całym sercem wierzę w Jezusa Mesjasza, Syna Bożego, który 
przyszedł do mojego świata. Z niecierpliwością oczekuję Jego powrotu jako mojego 
Zbawiciela i wyrażam moje zaufanie do Tego, który weźmie moje słabe ciało i przemieni je 
w chwalebne, podobne do Jego Ciała. Dziękuję Ci za tę nadzieję. Ty jesteś moim 
zmartwychwstaniem i życiem. Amen! 

 

 

 
i W Ewangelii Jana występuje siedem znaków: Jezus zamienił wodę w wino (Jana 2,1-12), uzdrowił syna 
dostojnika (J 4,43-54), uzdrowił chromego przy sadzawce Betesda (J 5,1-15), nakarmił 5000 (J 6,1-15), chodził 
po wodzie (J 6,16-21), uzdrowił niewidomego (J 9,1-7) i wskrzesił Łazarza (11,1-44). 
ii L. Newbigin, The Light Has Come: An Exposition of the Fourth Gospel. Grand Rapids 1982, s.138. 
iii NLT Bible Maps. [Dostęp 13.10.2023] 
iv Jezus czekał dwa dni (J 11,6). Piesza podróż z Galilei do Judei zajęła dwa dodatkowe dni. Kiedy Jezus dotarł 
na miejsce, Łazarz był już w grobie od czterech dni (J 11,17), co oznacza, że mógł umrzeć mniej więcej w czasie, 
gdy cztery dni wcześniej dotarł do Pana posłaniec. 
v Za każdym razem, gdy Jezus przybywał do Jerozolimy, groziło Mu niebezpieczeństwo. Kilkakrotnie uniknął 
aresztu i ukamienowania (J 7,30-32; 8,59; 10,31.39). 
vi Za każdym razem, gdy Maria, siostra Marty pojawia się w Ewangeliach, zawsze jest u stóp Jezusa (Łk 10,39; 
J11,32; 12,3). 
vii Grecy wierzyli w dalekiego, pozbawionego uczuć boga. Jak całkowicie inny obraz Boga przedstawia nam Jezus. 
Ukazuje nam Boga, którego serce poruszone jest aż do bólu przez cierpienie ludzi. Największą rzeczą, którą 
Jezus uczynił było właśnie przyniesienia nam tej nowiny o Bogu, który troszczy się o nas.  
W Barclay, Ewangelia według wś. Jana, część 2, (rozdziały 8 do 21). Warszawa 1987, s.136.. 
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 Załącznik 1: Insights on John, vol. 4, Swindoll’s Living Insights New Testament 
Commentary, s. 216 

— 11,20-27 — 

Maria i Marta zareagowały na śmierć brata z takim samym rozczarowaniem i gniewem, jak 
każdy z nas. Jednak Jezus odniósł się do nich z czułością, nie ganiąc je i nie wyrażając 
rozczarowania. Słuchał. Współczuł. Uspokoił je. Jego miłość jest wspaniałym wzorem dla 
duszpasterzy troszczących się o tych, którzy muszą opłakiwać stratę. 

W słowach Marty nie widzę żadnej przygany. Widzę żal, smutną akceptację wydarzeń. Tak, 
miała nadzieję, że wszystko potoczy się inaczej. Widzę też jej raczkującą wiarę pogrążoną 
w smutku. W tym momencie nie zdołała jeszcze pojąć pełnego zakresu mocy Pana. Jezus 
nie musi być na miejscu, aby kogoś uzdrowić (J 4,46-54). Jej stwierdzenie: Lecz nawet teraz 
wiem, że Bóg da Ci wszystko, o co tylko Go poprosisz nie może oznaczać, że oczekiwała, iż 
Jezus przywróci jej brata do życia (J 11,24.39). Jest to raczej wyznanie wiary w Chrystusa 
pomimo rozczarowania. Jego zwłoka i pozorna decyzja o zaniechaniu działania nie 
zmniejszyły jej zaufania do Niego. 

Jezus uspokoił Martę stwierdzeniem o podwójnym znaczeniu: Twój brat powstanie z 
martwych. Marta przyjęła słowa Jezusa w przeświadczeniu, że wzbudzi tych, którzy uwierzą 
w Niego w dniu ostatecznym (J 6,39-40.44.54). Zostaną obdarowani życiem w pełni, które 
Jezus obiecał swoim naśladowcom (J 10,10); Jest ono wieczne i niezniszczalne. Nie musimy 
jednak czekać do „dnia ostatecznego”, aby cieszyć się życiem w pełni. Możemy je otrzymać 
i cieszyć się nim teraz. Dzieje się tak dlatego, że „życie w pełni” – życie wieczne, 
niezniszczalne, przemieniające – nie jest szczególnym rodzajem energii ani dobrem, które 
w jakiś sposób jest przekazywane przez Boga. Tym zmartwychwstaniem jest Osoba: Jezus. 

Marta nieugięcie wyrażała swoją wiarę w Jezusa, oświadczając, że jest Chrystusem i Synem 
Bożym. Wykazała się niezwykle dojrzałym zrozumieniem teologicznym, nawet większym 
niż Dwunastu! Jednak wciąż nie rozumiała pełnego znaczenia tego, kim jest Pan. 
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 Załącznik 2: NET Bible, Constable’s Notes: Objawienie zmartwychwstania i życia 
Ewangelia Jana 11,17-29 

J 11,25: Jezus wygłosił kolejne oświadczenie Ja jestem. Miał na myśli, że osobiście wpłynie 
na zmartwychwstanie i zapewni życie wieczne (por. J 5,21.25-29). Chciał, aby Marta 
pomyślała o Osobie, która dokona zmartwychwstania, a nie wydarzeniu. Jezus wskrzesza 
ludzi do życia, tak samo, jak zaspokaja potrzeby ludzi jako Chleb Życia i dlatego jest 
kluczowym elementem zmartwychwstania. Bez Niego nie ma zmartwychwstania ani życia. 
To było tak naprawdę podwójne twierdzenie. Jezus miał na myśli, że jest 
zmartwychwstaniem i życiem. Jest to jasne, ponieważ w późniejszej dyskusji zajmował się 
oddzielnie tymi dwoma pojęciami. 

Kto wierzy w Jezusa, będzie żył duchowo i wiecznie, nawet jeśli fizycznie umrze (por. 
J 5,21). Jezus daje życie wieczne tym, którzy w Niego wierzą. On jest życiem w tym sensie, 
że jest jego źródłem i dawcą. Podczas gdy zapewni zmartwychwstanie tych, którzy wierzą 
i umierają fizycznie, obdarza życiem wiecznym, które zaczyna się dla wierzącego jeszcze za 
życia. 

Kiedy jesteś chory, chcesz lekarza, a nie książki medycznej lub formuły. Kiedy jesteś 
pozywany do sądu, chcesz prawnika, a nie książki prawniczej. Podobnie, kiedy stajesz 
w obliczu ostatniego wroga, śmierci, pragniesz Zbawiciela, a nie doktryny zapisanej 
w księdze. W Jezusie Chrystusie każda doktryna staje się osobista (1 Kor 1,30). 

J 11,26: Ponadto, każdy żyjący człowiek, który wierzy w Jezusa, nie doświadczy wiecznej 
śmierci duchowej. Jest to kolejna obietnica zbawienia, ale także wiecznego bezpieczeństwa. 

Następnie Jezus poprosił Martę, aby potwierdziła swoją wiarę w Niego jako Tego, który 
wskrzesza umarłych i który teraz daje życie wieczne. Kwestionował jej wiarę w Niego, a nie 
jej wiarę w doktryny. Już wcześniej wyraziła swoją wiarę w naukę o zmartwychwstaniu 
(J 11,24). 

J 11,27: Marta wyznała, że naprawdę wierzy, iż Jezus jest zmartwychwstaniem i życiem. Jej 
odpowiedź skupiała się na Jego Osobie, a nie tylko na naukach judaizmu  
(por. J 20,28.30-31). Z jej odpowiedzi jasno wynika, że naprawdę rozumiała i wierzyła 
w to, co Jezus objawił o sobie. Słusznie doszła do wniosku, że jeśli Jezus jest Tym, który 
wskrzesza umarłych i udziela życia duchowego, to musi być Mesjaszem. Wyjaśniła, że 
mówiąc „Mesjasz”, nie rozumie popularnej naówczas idei rewolucyjnego przywódcy, ale 
biblijne objawienie Boga-Człowieka, którego Bóg obiecał zesłać z nieba (por. J 1,9.49; 6,14). 
Ta zbawcza wiara opierała się na faktach o Jezusie, na prawdzie o Nim, a następnie zaufała 
Mu, że spełni to, co deklarował. 
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Wyznanie wiary Marty jest punktem kulminacyjnym czwartej Ewangelii, podobnie jak 
wyznanie wiary Piotra w pierwszej Ewangelii (por. Mt 16,16). Jest to jak dotąd 
najwyraźniejszy wyraz zbawczej wiary w tej księdze. Niewątpliwie Jan zapisał to wyznanie, 
ponieważ wspierało jego główny cel, jakim jest przekonanie czytelników, że: Jezus jest 
Chrystusem, Synem Bożym, oraz abyście wierząc, mieli życie w Jego imię (J 20,31). 

J 11,28: Reakcja Marty to kolejny dobry wzór. Gdy sama uwierzyła w Jezusa, zaczęła 
przyprowadzać do Niego innych, wiedząc, że On także im może pomóc (J 1,40-45; 4,28-
29). Podobnie jak Piotra przyprowadził Andrzej (J 1,41-42), Marta przyprowadziła do 
Zbawiciela swoją siostrę. Opisała swojej siostrze Pana, ponieważ obie znały Go najlepiej. 
Zrobiła to potajemnie, aby umożliwić Marii prywatne spotkanie z Jezusem. Jezus wyraził 
zainteresowanie tym, by Maria do Niego przyszła, a Marta stała się pośredniczką, która ją do 
Niego przyprowadziła. Rabini zazwyczaj nie nawiązywali kontaktów z kobietami, ale Jezus 
nie był zwykłym rabinem. 

 

 

  


